45. Quomodo Epfindorf acquisivit. Igitur supradicta Hadewic, relieta 
Burchardi ducis, post obitum ipsius dedit beato viro Grebehardo episcopo, nepoti 
suo, predium Epfindorf dictum ad Stipendium fratrum in monasterio ipsius, quod 
dicitur Petrishusa, Deo servientium . . . Quartam tarnen partem eiusdem villae 
Steinense monasterium obtinet. 

(Äo. 1002.) 2, 3 . . . Hacque de causa etiam Steinense monasterium 
in postestatem ipsius aecclesiae [Babimbergensis] devenit. 

Ekkehart IV. (um 1050), Casus Sancti Galli 10 (94). Altera dein die 
[Hadwiga, f 994], cum diluculo, ut ibi solebant, silentium regulae, cujus et ipsa 
exactrix erat sollicita, de more persolvisset — nam jam monasterium in monte 
statuere coeperat — magistrum [Ekkehardum II.] lectura adiit. 

11 (116). Cum autem Elckehardus [II.] Duellium ipsa die ascenderet 
et Wazemanno ibi abbati, nobis et sibi amicissimo, omnem seriem rei nostrae, 
ut ductrici [Hadwigae] in proximo a Norico, ubi pascha egit, redeunti insinuaret 
?t per singula diceret, in Rotwila legatis Ruodmanno et Otkero comitatis jungitur. 

1005, 1. Oktober, Ulm, 
Unechte Stiftimgsurkunde. Zum Inhalt s. o. S. 27 ff. 
Staatsarchiv in Zürich. Abschriften aus verschiedenen Jahrh, im St.-A. in Schaffhausen. 

Neugart, Cod. Dipl. 2, 20. Lünig, Reichsarch. 18, 425. Wirtemberg. Urk.-B. 1, 241. Stumpf, 
Die Reichskanzler 2, 1, 117. Schweiz. Urkunden-Register 1, 292. 

1007, 1. November, Frankonofurt. 
König Heinrich II. übergibt der Kirche zu Babenberc, die er zu einem 

Bischofssitze erhoben, die ihm gehörige Abtei Stein im Hegau. 
München, Staatsarchiv. 
Mon. Boica 28, 2, 346. Schultes, Rist. Schrr. 337. Böhmer, Reg. 1005. Stumpf, Reichs-

kanzler 2, 1, 121. Schw. TJrk.-Reg. 1, 295. 

[Chrismon.] In nomine sanctae et indiuiduae trinitatis Heinricus diuina 
fauente dementia rex. Saluberrimis igitur sacri eloquii institutionibus erudimur 
et admonemur ut temporalia relinquentes bona et terrena postponentes commoda 
aeterna sine sine mansura in caelis studeamus adipisci consistoria. Quapropter 
nos dominicis non surdum auditum praebentes praeceptis et deificis obtemperando 
intendentes suasionibus quendam nostre paterne hereditatis locum Babenberc 
dictum in sedem et culmen episcopatus sublimando proueximus et romana auc-
toritate atque venerabilis Heinrici Wirciburgensis episcopi consensu ac pari com-

munique omnium nostri fidelium tarn archiepiscoporum quam episcoporum abba-
tumque necnon ducum et comitum consultu decretoque in honorem sanctae dei 
genitricis Mariae sanctorumque apostolorum Petri et Pauli necnon martirum 
Kiliani atque Georii stabiliuimus et corroborauimus . ut inibi nostrum parentum-
que nostrorum ac Ottonis celebre haberetur memoriale senioris nostri . et jugis pro 
omnibus ortodoxis hostia mactaretur salutaris. Proinde nouerit omnium nostri 
fidelium tarn praesens etas quam et successura posteritas quia nostri quandam 
iuris abbatiam Stein dictam in pago hegouue sitam ad eandem supradictam epi-
scopalem sedem cum omnibus eius pertinentiis siue adherentiis uidelicet, aecclesiis 
decimationibus siluis uenationibus . seu omnibus quae quolibit [so] modo dici 
uel scribi possunt utilitatibus hac nostrae auctoritatis praeceptali pagina prout 
firmius possumus donamus atque proprietamus omnium contradictione remota. 
Praecipientes igitur ut in deo dilectus sepedictae sedis Eberhardus episcopus 
liberam habeant [so] potestatem eandem abbatiam cum omnibus eius appendiciis 
tenendi possidendi seu quicquid sibi libeat modis omnibus ibi faciendi ac sui 
successores. Siquis igitur quod absit huius nostrae donationis munificentiam 
destruere siue uiolare praesumat . in nouissimo die tormento inextinguibili coram 
oculis luat. Quod ne fiat sed haec traditio nostra ab omnibus incorrupta per-
maneat haue cartam inde conscriptam manu propria roborantes sigilli nostri 
inpressione insigniri iussimus. 

Signum Domni Heinrici [Monogramma] regis inuictissimi. 
Eberhardus cancellarius uice uuilligisi archicapellani recognoui. 

L. S. [Siegel unverletzt.] 
Data kalendis Novembris Anno dominicae incarnationis MV iL indictione V. 

Anno uero domni Heinrici secundi regnantis VI. Actum Frankonofurt feli-
citer AMEN. 

1007, 1. November. 
König Heinrich (II.) unterwirft dem neugegründeten Bisthum Babinberch das 

nach seiner Anordnung gebaute und verwaltete Kloster Steine am Rhein in 
Schwaben und schenkt diesem wegen seiner Armuth sein eigenes Gut Chilic-
heim im Brisichgowe sammt dem dortigen Rheinzoll. 

SA, Z 3 (1802 — nach Ussermann — in Zürich). Abschrift im „Yrbar Steiner Ge-
rechtickeiten", 15. (?) Jahrh. SA, Z 2. 

Ussermann, Episc. Bamb. 17 (ungenau). Neugart, Cod. dipl. 2, 23. Stumpf, Reichs-
kanzler 2, 1, 122. Böhmer, Reg. 1028. Schweiz. Urk.-Reg. 1, 294. Lünig, Reichsarch. 18a, 
427 (deutsch). 

[Chrismon.')] INNOMINE SANCTAE ET INDIU1DUAE TRINITATIS 
HEINRICHS DIUINA FAUENTE CLEMENTIA REX. Salutaribus sacri eloquii 
institutionibus erudimur et admonemur . vt tempora|lia paruipendentes commoda f 
aeterna . et semper mansura incaelis studeamus adipisci consistoria. Quapropter 
nos dominicis non surdum auditum praebentes praeeeptis. locum quendam nostrae 
hereditatis babinberch | dictum, in sedem episcopatus sublimando proueximus. prae-
diisque et uariis rerum donationibus magnifice sublimauimus. Iniunximus quoque 
praedictee sedis pontifici gubernationem et moderamina quorumdam mona|steriorum. 
Intcr quae vnum quoddam in alemannia, iuxta ripam rheni situm. steine vocitatum 

1) Ungefähr = Leist, Urk.-Lehre Taf. 1, 20, aber wagrecht gestellt, ohne Seitenausläufer. 
XIII. b 
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nostra dispositione constructum et moderatum. eius commendationi uolumus esse 
subiectum. j Huius igitur monasterii procuratores et praelati serenitatis nostrae 
prsesentiam adiere. et de predicti loci inopia ac possessionum illuc pertinentium 
paruitate conquerentes. aliquod | sublementum et auctionem praediorum illuc 
concedi et superaddi suppliciter postulauere. Ipsorum quoque obnixae petitioni 
cum fidelium nostrorum episcoporum uidelicet | et abbatum, ducum et comitum. 
fauor et suadela accessisset. nos vota illorum benigne suscepimus. et petitioni 
eorum ob diuinae mercedis augmentuin adimpleri decreuimus. | Proinde nouerit 
omnium nostri fidelium. praesentium scilicet ac futurorum industria. quia nos 
quemdam nostri iuris ac proprietatis locum. chilicheim dictum | in pago brisich-
gowe et incomitatu adalberonis comitis situmf tradimus ad supradictum mona-
sterium. quod est [ho, radiert] consecratum honori sanctae dei genetricis. ac sancti | 
Greorgii et Cyrilli. martyruml. cvm omnibus eius pertinentiis. videlicet aecclesiis. 
villis. seruis. et ancillis. areis. aedificiis. cum hominibus. terrisque censualibus. 
cum tributis et teloneis | de nauibus per rhenum discurrentibus. vel vndecumque 
noster fiscus circumquaque illic aliquod jus exigere ant sperare deberet. Ilaec 
igitur cum omnibus caeteris appcndiciis quae adhuc dici | possent perpetua firmi-
tate ad idem monasterium contradimus et transfundimus. vt quilibet abbas ibidem 
succcssurus' absque contradictione habeat ea in sua potestate. nec ipsi liceat | 
cuiquam libero homini potenti aliquam exinde partem pro beneficio concedere. 
vel ullo modo ab usu fratrum deo illic seruientium alienare. Et vt haec 
auctoritatis nostrae lar|gitio firmier habeatur. et ab omnibus fidelibus nostris 
verius credatur. et diligentius conservetvr, Manu propria nostra subter eam 
confirmauimus. et sigillo nostro sigilla|ri iussimus. 

Siquis autem quod absit huic nostrae sanetioni contrarius extiterit. et 
quae donauimus vi abstulerit vel fraude aliqua | detraxerit. iudae proditoris con-
sors nisi resipiscat' igne inextinguibili perpetvaliter. ARDEAT. 
[Monogramm aus den Buchstaben] HE1NRICYS [gebildet; zu beiden Seiten:] 
SIGNUM DOMN1 | HE1NEICI REG-IS HUIC*) [TISSIMI] 
EBERHARDUS CAIs CELLARIUS :!:) Hier ist ein 27 cm. langer und 7 cm. breiter 
U1CE UYILLEGrlSI RECOGrNOUL streifen (mit dem Siegel) weggeschnitten. 

data kal. Nov. indict. Y. anno dominice 
incarn. MYII. anno uero domni Heinrici se*[xto]. 

1032, 17. April, apud Sibidatum (!). 
Angebliche Urkunde König Heinrichs (III): Yerleihung der Münze „apud 

Steine" an den Abt von Steine. 
Wo ? — Abschr. im „Vrb. St. Gr.", und bei Spätern. 
Böhmer, Reg. 1, 69. 73 ff', erwähnt die Urkunde nicht; ebensowenig das Schweiz. Urk.-

Reg. — S. oben Anm. 21; dazu noch H. Meyer in den Mitth. d. Ant. Ges. in Zürich 3, 76; unten 
die Bestätigungen von 1232 und 1270. Hall er, Münzkabinet 1, 183 und Beyschlag, Münz-
geschichte Augsburgs, erwähnen eine Münzverleihung oder Bestätigung zum J. 1070 (Meyer). 
— Hier nach dem „Vrb.", wo deutlich Sibidatum, nicht Bibidatum fWaser, Vetter; oben 
Anm. 21) steht: offenbar ein Scherz des Verfertigers der Urkunde! (Nach S. U. R. = Cividale.) 

Hainricus dei gratia romanorum rex et Semper augustus vniuersi imperii 
fidelibus quibus praesens littera fuit ostensa gratiam suam et ornne bonum ad 
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noticiam vniuersorum tenore praesentium cupimus pervenire quod nos adinmitta-
cioiiGm dilecti genitoris nostri domini Romani Imperatoris dilecto fideli nostro 
abbati de steine indulsimus monetam apud steine a nobis et Jnperio tenendam 
et iuxta morem debitum et conswetudinem approbatam renouandam quemad-
modum principes nostri et inperii suas monetas de nostra gratia et permissione 
soliti sunt pernmtare et renovare mandantes et per gratiam nostram firmissime 
prsecipientes ut nulius sit qui ipsum abbatein in moneta ipsi a nobis et domino 
imperatore licenciata et indulta audeat inpedire seil molestare Et qui fecerit 
a gratia nostra sit exclusus Ad huius itaque facti evidenciam prsesentem 
litteram sigillo nostro conmunitam ipsi Abbati duximus indulgendam Datum 
apud Sibidatum, anno dominice incarnationis. M°. xxx° ij° xv kal. maij in-
dictione. v. 

1050, Anfangs März, apud Hiltisingen 
(Bestätigung 1122, November, Babenberg). 

Eberhardiis, Graf des Zürichgaus, tauscht mit Bertholdus [von Zäringen], 
Herzoge von Kärnten, als dortigem Schirmvogt des Bisthums Babinberg, Grund-
stücke bei Schaffhausen und Hilzingen. 

SA. 
Fickler, Quellen und Forsehgn. z. Gesch. Schwabens und der Ostschweiz 13. 46. Hirsch, 

Jahrb., Heinr. II. 2, 117. — S. o. Anm. 12. 

Eberhardtis comes domum Sancto Salvatori et omnibus Sanctis eins in 
loco qui Scephusen dicitur in predio suo edificare cepit sed ad huius strueturam 
lapides et harenam in quodam agro Babinbergensis ecclesie nesciens tollere pre-
sumpsit. Dedit ergo Eberliardus comes Bertholdo duci de proprio suo predium 
ad Rödilinstein in Rinharth ') situm seinper pro unoquoque agro duos et tres 
fideliter remetiens in potestatem babinbergensis episcopaius perpetuo obtinendum . 
et ipse econtra a duce suseepit que in loco Scephusen2) ad prefatum episco-
patum pertineba[njt in eternum possidenda. 

Unter den Zeugen: llicholfus de Banchelshoven [Bankholzen], Tuto de Honstetin [vgl. 
o. Anm. 18], Alberich de Biberahe [Bibern?]. 

Vor 1079. 
Lebensbeschreibung (13. Jahrh.) Grafen Eberharts des Seligen von Nellen-

burg (gest. vor 1079), bei Mone, Quellensammlung 1, 89. — S. o. S. 32. 
Eberhart bewegt den Ritter Manigoldus, einen abtrünnigen Mönch des 

Klosters zu Stayne, zur Rückkehr in den verlassenen Orden. 

1092, 26. Februar. 
Zwei Briefe datiert Stein und Villa Stein, s. o. Anm. 5, Schluss. 

1) In der Bestätigung von 1122: alterum . . inter ipsum locum [ShcifImsen] et villam 
que dicitur Ultisingin; vgl. Bodrichesstein, Fickler 20, Schweiz. Ürk.-Reg. 1, 370 (1067). 

2) 1122: unum . . infra skafhusense cenoUum, wohl in der Gegend des Unoerfa 
und des Füsenstaiibs, Fickler 15. 

5* 

Um 1109? Nach 1125? 
Grallia Christiana 5, 933. Otto Steinensis abbas, ad quem Otto Bambergensis 

episcopus pluribus aliis abbatibus sibi subjectis communem scripsit epistolam 
coDsolatoriam circa annum 1109. Fortasse tarnen serius; quippe hunc Ottonem 
abbaten! non aliutn putamus ab Othone de Amundishart, quem e S. Blasio accitum 
abbatem legimus anno 1125 ac mortuum 1141. 

Vor 1126. 
Casus monast. Petrish. 4, 20; bei Mone, Q.-S. 1, 156; Pertz M. G. II. 20, 665. — S. o. 

S. 34. 
De Waginhusin. Per hec tempora Waginhusensis cella curam et regimen 

a nostro monasterio habuit, set, ex contentione Scafhusensium impedita usque 
in hodiernum parum profecit.. Sed tunc Folchnandus quidam senex presbyter 
illuc transmissus prefuit, sub quo et ego illic tunc er am, et habuimus foederatos 
iam Scafhusenses et Steinahenses, qui similiter suum esse ipsum locum certabant 
et sepius ante vastaverant et adhuc devastant. Set cum satis Ordinate tunc 
temporis divina et humana ibi haberentur, Oudalricus episcopus credens se 
citius quiddam magni patraturum, dimisit nos et TJtonem quendam abbaten! ibi 
fecit eumque in quibus potuit adiuvit. Set ad breve tempus profecit, sicut suo 
loco stilus noster forsitan ostendit (40. Cum Uto abbas Waginhusensis in 
infamiam incidisset, et Gebino . . a monasterio Domus Petri adductus et ei dem 
loco abbas ordinatus est. — Dessen Tod und Vision: 5, 35). 

Zwischen 1146 und 1172. 
Bischof Eberhart von Bamberg ermahnt Walthern von Chlingen und die 

übrigen Vögte des Klosters Staine, dasselbe bei seinen Ansprüchen auf das beste Be-
sitzthum (?) einer Frau, die eine unverheirathete Tochter hinterlässt, zu schützen. 

Wo ? — Abschrift im „Vrb. St. GL" („Das [ist] ain vrtail brief von babenberg"). 
"Vgl. Pupikofer in: „Iburg. Beiträge z. vaterl. Gesch." 10, 11. 14. Bei Ussermann, Ep. 

Bamb. 1, 102—115 und 2, 103—122, und bei Mone, Klingensche Regesten, Zeitschr. f. Gesch. 
d. Oberrheins 1, 455, nicht ertoähnt. S. o. Anm. 24. 26. 

Eberhardus dei gratia babinbergensis episcopus nobili viro Walthero de 
Chlingen Advocato ceterisque monasterij de Stain advocatis Salutem in Christo 
Conquestus est nobis venerabilis abbas de Staine quod occasione nostre maioris 
ecclesie homines monasterij sui iura ab antiquo constituta per quasdam friuolas 
conswetudines infringere conentur videlicet quod ante nuptias filiarum matribus 
decedentibus nichil hereditarij iuris sua de eisdem feminis consequi debeat ecclesia 
cum ipsa potius secundum antiquas ecclesie nostre instituciones de quolibet 
genere nescium quo uiuentes vtebantur singulas et obtimas [P] recipere teneatur 
Vnde vos admonitos esse cupimus et pro eo in domino rogamus quatenus eadem 
sunt iura cum [?] alijs illesa conseruare et ab omnibus sie debetis in iurijs et 
molestijs ipsam in quantum potestis defendere velitis 

1168, 15. März, Basel. 
Inhalt s. o. Anm. 27. 
Karlsruhe, Landesarchiv. 
Gerbert, Hist. Nigr. S. 3, 98. 99. Neugart, Ep. C. 1, 2, 87. Schweiz. Ürk.-Reg. 

Kr. 2244. — Hier nach Gerbert. 
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In nomine sanctissimae et individuae Trinitatis B. abbas S. Georgii Steine: 
quoniam ovium Christi temporalster pascendarum curam ipso disponente sus-
cepimus, res ecclesiae nostrae ex quorumdam praedecessorum nostrorum negli-
gentia disperses, et praedia contra jus et fas alienata recuperavimus, quatenus 
in Dei servitio die noctuque laborantibus necessaria providere valeamus. Unde 
quaedam in Brisgaugia sita, sed ab extraneis distracta, videlicet in nostram curtim 
Ghilcheim censum quatuor solidorum annuatim de curti, quae est in Gupho, 
persolventia in nostrum dominium adjuvante Domino retraximus, et adhuc per-
plura, quoadusque vivemus, apud extraneos haerentia, sed ad nos jure per-
tinentia pro posse nostro retrahere satagemus. Notum autem esse volumus 
omnibus ecclesiae filiis tarn futuris quam praesentibus. divitibus et pauperibus, 
quia praedium praedictum, quod in Gupho habemus, de quo praefatum censum 
recipimus, usibus fratrum S. Blasii sanctique Gangolfi Wyttnowe in beneficium 
censum VI denariorum perpetualiter profuturum concedimus. Et ut liaec 
nostra concessio successorum nostrorum nulla calliditate, nulla tergiversatione, 
nullaque ratione queat unquam immutari, vel annullari, sigilli- nostri impressione 
jussimus insigniri. Hu jus rei testes idonei hie habentur subscripti. Bertholclus 
comes de Nuweriburg. Cuonradus de Chrenchingin. Lutoldus de Reginsberc. 
Heinricus de Chussenberc. Arnoldus de Warte. Uodalricus et frater ejus Eppo 
de Niuuare. Heinricus de Binveldin. Wernherus de Bockmbach. Conradus de 
Badin. Cum etiam vmperator esset Basileae; facta est haec concessio praesente 
duce Bertolfo ejusdem praedii advocato, idibus Martii, feria VI imperante Domino 
Jesu Christo anno ab incarnatione MCLXVIII Indictione I.